
HOTĂRÂRE 
privind schimbarea denumirii unității de învățământ particular din Grădinița cu program prelungit 

“Orhideea Kids” în Grădinița cu program prelungit “MiniTerra”  
 
 Ţinând seama de Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și de Raportul de specialitate             
al Direcției Administrația Școlilor nr. 64395/06.09.2024, din cadrul aparatului de specialitate                        
al Primarului Sectorului 6;                                                                                                                        

 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4 - Comisia de 
educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, 
Ordine Publică şi Situații de Urgență; 

Având în vedere:  
- Adresa Grădiniței cu program prelungit “Orhideea Kids” nr. 226/01.08.2024;  
- prevederile art. 5 și art. 6 alin. (1) din Procedura de atribuire a denumirilor unităților de 

învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului 
Educației nr. 6564/2011; 

- Ordinul ministrului Educației nr. 4459/2020 privind modificarea ordinului ministrului Educației 
naționale nr. 668/2019 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar 
particular Grădinița „Orhideea Kids” din municipiul București; 

- Ordonanța nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului de Administrație al Grădiniței cu program prelungit ”Orhideea Kids”                

nr. 210/2024; 
- Memoriul înaintat de Grădinița cu program prelungit „Orhideea Kids” nr. 227/2024; 
- Certificatele constatatoare de la Oficiul Național al Registrului Comerțului                        

nr. 187244/25.08.2024 și nr. 905536/15.07.2024. 
În temeiul art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit l), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197                        

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art. 1. Se aprobă schimbarea denumirii unității de învățământ preuniversitar particular                    
Grădinița cu program prelungit “Orhideea Kids” din Calea Plevnei nr. 145B bloc 3, parter, P301-P306, 
Complex Rezidențial “Orhideea Gardens”, Sector 6 în Grădinița cu program prelungit „Mini Terra”,                    
având aceeași adresă.  
            Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Administrația Școlilor, Inspectoratul Școlar al 
Municipiului București și unitatea de învățămînt preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Constantin Alin Copaci                                                                        din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6, 
 
  
                                                                                                                           

  Demirel Spiridon                                             
 
Nr.: 241 
Data: 30.09.2024 
______________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 
www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6  

 
 ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 


